ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июня 2011 г. N 240

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКОВ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА,

ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

И ИСКЛЮЧЕННЫХ ИЗ КРАСНОЙ КНИГИ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Законом Сахалинской области от 10.03.99 N 104 "О Красной книге

Сахалинской области" и на основании рекомендации комиссии по охране редких и

находящихся под угрозой исчезновения животных, растений и грибов Правительство

Сахалинской области постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Список объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Сахалинской

области, по состоянию на 1 мая 2011 года (прилагается).

1.2. Список объектов животного мира, исключенных из Красной книги Сахалинской

области, по состоянию на 1 мая 2011 года (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Губернатора Сахалинской области от

29.05.2000 N 230 "Об утверждении списка объектов животного мира, занесенных в

Красную книгу Сахалинской области".

3. Министерству лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области обеспечить

подготовку к изданию в 2011 году Красной книги Сахалинской области (том

"Животные").

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Губернские ведомости".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

председателя Правительства Сахалинской области С.П.Карепкина.

Исполняющий обязанности председателя

Правительства Сахалинской области

С.Г.Шередекин

consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=22135;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=26283;fld=134;dst=100014
consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=26283;fld=134;dst=100186
consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=3303;fld=134

Утвержден

постановлением

Правительства Сахалинской области

от 23.06.2011 N 240

СПИСОК

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА,

ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

(ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 МАЯ 2011 ГОДА)

N

пп.

Русское название видов

(подвидов, популяций)

диких животных

Латинское название видов

(подвидов, популяций) диких животных

МЛЕКОПИТАЮЩИЕ

MAMMALIA

1. Монеронская бурозубка       Sorex tundrensis parvicaudatus Okhotina,

1976

2. Кутора обыкновенная         Neomys fodiens Pennant, 1771

3. Длиннопалая ночница         Myotis capaccinii macrodactylus

Temminck, 1840

4. Ночница Иконникова          Myotis ikonnikovi Ognev, 1911

5. Восточный нетопырь          Pipistrellus abramus Temminck, 1840

6. Малый трубконос             Murina aurata ussuriensis Ognev, 1913

7. Лесной лемминг              Myopus schisticolor Lilljeborg, 1844

8. Шикотанская полевка         Clethrionomys sikotanensis Tokuda, 1935

9. Европейская норка           Lutreola lutreola Linnaeus, 1761

10. Калан                       Enhydra lutris Linnaeus, 1758

11. Сахалинская кабарга         Moschus moschiferus sachalinensis

Flerov, 1929

12. Северный олень (восточная

группировка Центрального

Сахалина)

Rangifer tarandus phylarchus Hollister,

1912

13. Сивуч (северный морской

лев)

Eumetopias jubatus Schreber, 1776

14. Островной, курильский

тюлень (обыкновенный тюлень

Стейнегера)

Phoca vitulina stejnegeri Allen, 1902

15. Белоклювая гагара           Gavia adamsii (G.R.Gray, 1859)

16. Малая поганка               Tachybaptus ruficollis (Pallas, 1764)

17. Белоспинный альбатрос       Phoebastria albatrus (Pallas, 1769)

18. Пестролицый буревестник     Calonectris leucomelas (Temminck, 1836)

19. Японский баклан             Phalacrocorax capillatus (Temminck

et Schlegel, 1848)

20. Большая выпь                Botaurus stellaris (Linnaeus, 1758)

21. Амурский волчок (амурская

малая выпь)

Ixobrychus eurhythmus (Swinhoe, 1873)

22. Египетская цапля            Bubulcus ibis (Linnaeus, 1758)

23. Большая белая цапля         Casmerodius albus (Linnaeus, 1758)

24. Средняя белая цапля         Egretta intermedia (Wagler, 1829)

25. Малая белая цапля           Egretta garzetta (Linnaeus, 1758)

26. Дальневосточный аист        Ciconia boyciana Swinhoe, 1873

27. Черный аист                 Ciconia nigra (Linnaeus, 1758)

28. Американская черная казарка Branta bernicla nigricans (Lawrence,

1846)

29. Пискулька                   Anser erythropus (Linnaeus, 1758)

30. Сухонос                     Anser cygnoides (Linnaeus, 1758)

31. Лебедь-кликун               Cygnus cygnus (Linnaeus, 1758)

32. Малый (тундровый) лебедь    Cygnus bewickii Yarrell, 1830

33. Американский лебедь         Cygnus columbianus (Ord, 1815)

34. Черная кряква               Anas poecilorhyncha Forster, 1781

35. Клоктун                     Anas formosa Georgi, 1775

36. Касатка                     Anas falcata Georgi, 1775

37. Мандаринка                  Aix galericulata (Linnaeus, 1758)

38. Сибирская гага              Рolysticta stelleri (Pallas, 1769)

39. Скопа                       Pandion haliaetus (Linnaeus, 1758)

40. Болотный лунь               Circus aeruginosus (Linnaeus, 1758)

41. Малый перепелятник          Accipiter gularis (Temminck

et Schlegel, 1844)

42. Восточный хохлатый орел     Spizaetus nipalensis (Hodgson, 1836)

43. Большой подорлик            Aquila clanga Pallas, 1811

44. Беркут                      Aquila chrysaetos (Linnaeus, 1758)

45. Орлан-белохвост             Haliaeetus albicilla (Linnaeus, 1758)

46. Белоплечий орлан            Haliaeetus pelagicus (Pallas, 1811)

47. Кречет                      Falco rusticolus Linnaeus, 1758

48. Сапсан                      Falco peregrinus Tunstall, 1771

49. Чеглок                      Falco subbuteo Linnaeus, 1758

50. Дикуша                      Falcipennis falcipennis (Hartlaub,

1855)

51. Каменный глухарь            Tetrao parvirostris Bonaparte, 1856

52. Японский (немой) перепел    Coturnix japonica Temminck et Schlegel,

1849

53. Японский журавль            Grus japonensis (P.L.S.Muller, 1776)

54. Даурский журавль            Grus vipio Pallas, 1811

55. Черный журавль              Grus monacha Temminck, 1836

56. Погоныш-крошка              Porzana pusilla (Pallas, 1776)

57. Красноногий погоныш         Porzana fusca (Linnaeus, 1766)

58. Камышница                   Gallinula chloropus (Linnaeus, 1758)

59. Рогатая камышница           Gallicrex cinerea (J.F.Gmelin, 1789)

60. Лысуха                      Fulica atra Linnaeus, 1758

61. Морской зуек                Charadrius alexandrinus Linnaeus, 1758

62. Ходулочник                  Himantopus himantopus (Linnaeus, 1758)

63. Дальневосточный

кулик-сорока

Haematopus ostralegus osculans Swinhoe,

1871

64. Черныш                      Tringa ochropus Linnaeus, 1758

65. Охотский улит               Tringa guttifer (Nordmann, 1835)

66. Поручейник                  Tringa stagnatilis (Bechstein, 1803)

67. Круглоносый плавунчик       Phalaropus lobatus (Linnaeus, 1758)

68. Турухтан                    Philomachus pugnax (Linnaeus, 1758)

69. Лопатень                    Eurynorhynchus pygmeus (Linnaeus, 1758)

70. Длиннопалый песочник        Calidris subminuta (Middendorff, 1851)

71. Бэрдов песочник             Calidris bairdii (Coues, 1861)

72. Краснозобик                 Calidris ferruginea (Pontoppidan, 1763)

73. Сахалинский чернозобик      Calidris alpina actites Nechaev

et Tomkovich, 1988

74. Берингийский песочник       Calidris ptilocnemis kurilensis

(Yamashina, 1929)

75. Острохвостый песочник       Calidris acuminata (Horsfield, 1821)

76. Грязовик                    Limicola falcinellus (Pontoppidan, 1763)

77. Японский бекас              Gallinago hardwickii (J.E.Gray, 1831)

78. Горный дупель               Gallinago solitaria (Hodgson, 1831)

79. Кроншнеп-малютка            Numenius minutus Gould, 1841

80. Дальневосточный кроншнеп    Numenius madagascariensis (Linnaeus,

1758)

81. Большой веретенник          Limosa limosa Linnaeus, 1758

82. Серокрылая чайка            Larus glaucescens J.F.Naumann, 1840

83. Красноногая моевка

(говорушка)

Rissa brevirostris Bruch, 1853

84. Розовая чайка               Rhodostethia rosea (MacGillivray, 1842)

85. Белая чайка                 Pagophila eburnea (Phipps, 1774)

86. Полярная крачка             Sterna paradisaea Pontoppidan, 1763

87. Камчатская (алеутская)

крачка

Sterna camtschatica Pallas, 1811

88. Малая крачка                Sterna albifrons Pallas, 1764

89. Курильский чистик           Cepphus columba snowi Stejneger, 1897

90. Пестрый пыжик               Brachyramphus perdix (Pallas, 1811)

91. Короткоклювый пыжик         Brachyramphus brevirostris (Vigors,

1829)

92. Хохлатый старик             Synthliboramphus wumizusume (Temminck,

1836)

93. Японский зеленый голубь     Treron sieboldii (Temminck, 1836)

94. Белая сова                  Nyctea scandiaca (Linnaeus, 1758)

95. Филин                       Bubo bubo (Linnaeus, 1758)

96. Рыбный филин                Ketupa blakistoni (Seebohm, 1884)

97. Восточная совка             Otus sunia (Hodgson, 1836)

98. Ошейниковая совка           Otus bakkamoena Pennant, 1769

99. Мохноногий сыч              Aegolius funereus (Linnaeus, 1758)

100. Воробьиный сычик            Glaucidium passerinum (Linnaeus, 1758)

101. Ястребиная сова             Surnia ulula (Linnaeus, 1758)

102. Бородатая неясыть           Strix nebulosa Forster, 1772

103. Большой пегий зимородок     Megaceryle lugubris (Temminck, 1834)

104. Японский (краснощекий)

скворец

Sturnia philippensis (J.R.Forster, 1781)

105. Амурский (японский) свири-

стель

Bombycilla japonica (Siebold, 1826)

106. Синий каменный дрозд        Monticola solitarius (Linnaeus, 1758)

107. Японская зарянка            Luscinia akahige (Temminck, 1835)

108. Тисовая синица              Parus varius Temminck et Schlegel, 1848

109. Японская белоглазка         Zosterops japonica Temminck

et Schlegel, 1847

110. Рыжий воробей               Passer rutilans (Temminck, 1836)

111. Камышовая (тростниковая)

овсянка

Schoeniclus schoeniclus (Linnaeus, 1758)

112. Дубровник                   Ocyris aureolus (Pallas, 1773)

 РЕПТИЛИИ           REPTILIA

113. Дальневосточный сцинк       Eumeces latiscutatus (Hallowell, 1860)

114. Малочешуйчатый полоз        Elaphe quadrivirgata (Boie, 1826)

115. Островной полоз             Elaphe climacophora (Bole, 1826)

116. Японский полоз              Elaphe japonica Maki, 1931

 РЫБЫ             OSTEICHTHYES

117. Сахалинский или зеленый

осетр

Acipenser mikadoi (Birstein, 1993)

118. Калуга                      Huso dauricus (Georgi, 1775)

119. Обыкновенный или сибирский

таймень

Hucho taimen (Pallas, 1773)

120. Сахалинский таймень,

или дальневосточная чевица

(гой)

Parahucho perryi (Brevoort, 1856)

121. Китайский гольян            Rhynchocypris oxycephala (Sauvage

et Dabry de Thiersant, 1874)

122. Желтощек                    Elopichthys bambusa (Richardson, 1845)

123. Китайский окунь, ауха       Siniperca chua-tsi (Basilewsky, 1855)

 НАСЕКОМЫЕ          INSECTA

124. Жужелица Лопатина           Carabus lopatini Morawitz, 1886

125. Жужелица Авинова            Carabus avinovi Semenov et Znoiko, 1932

126. Жужелица морщинистокрылая   Carabus rugipennis Motschulsky, 1861

127. Красотел Максимовича        Calosoma maximowiczi Morawitz, 1863

128. Жук-олень дальневосточный   Lucanus maculifemoratus maculifemoratus

Motschulsky, 1861

129. Мускусный усач              Aromia moschata orientalis Plavilsthi-

kov, 1940

130. Хвостоносец Маака           Achillides maackii Menetries, 1859

131. Хвостоносец бианор          Achillides bianor (Cramer, 1777)

132. Парусник амгуньский         Parnassius amgunensis Sheljuzhko, 1928

133. Аркте голубая               Arcte coerula Guenee, 1852

134. Мимевземия схожая           Mimeusemia persimilis Butler, 1875

135. Астеропетес совиная         Asteropetes noctuina Butler, 1878

136. Медведица Менетрие          Borearctia menetriesi Eversman, 1846

 МОЛЛЮСКИ           MOLLUSCA

137. Даурская жемчужница         Dahurinaia dahurica Middendorff, 1850

138. Жемчужница Тиуновой         Dahurinaia tiunovae Bogatov, Prozorova

et Starobogatov, 2003

139. Уссурийская жемчужница      Dahurinaia ussuriensis Bogatov,

Prozorova et Starobogatov, 2003

140. Гладкая или сахалинская

жемчужница

Kurilinaia laevis (Haas, 1910)

141. Жемчужница Затравкина       Kurilinaia zatravkini Bogatov, Prozorova

et Starobogatov, 2003

142. Курильская жемчужница       Kurilinaia kurilensis (Zatrawkin

et Starobogatov, 1984)

143. Кунаширия таранца           Kunashiria taranetzi (Shadin, 1938)

144. Берингиана плоская          Beringiana compressa Bogatov et

Starobogatov, 2001

145. Северосахалинская кунаширия Kunashiria boresachalinensis Labay

et Shulga, 1995

146. Кунаширия синанодонтовидная Kunashiria sinanodontoides Bogatov,

Prozorova et Starobogatov, 1999

147. Амуранодонта парва          Amuranodonta parva Moskvicheva, 1973

148. Амуранодонта ситаенсис      Amuranodonta sitaensis (Bogatov

et Starobogatov, 1996)

149. Шаровка итурупская          Musculium iturupensis Prozorova,

in press

150. Лакустрина итурупская       Lacustrina etorohuensis (Mori, 1938)

151. Сахалинская акиошия         Akiyoshia sachalinenеsis Zatravkin

et Bogatov, 1988

152. Затворка итурупская         Cincinna iturupensis Prozorova

in Prozorova et Starobogatov, 1996

153. Катушка блестящая           Polypylis nitidella (Martens, 1877)

154. Дуйская брадибена           Bradybaena duiensis (Westerlund, 1897)

155. Брадибена вулканическая     Bradybaena vulcanica Schileyko, 1978

156. Вертиго водолюбивый         Vertigo hydrophila (Reinhardt, 1877)

157. Пунктум гладкий             Punctum apertum Pilsbry et Hirase, 1904

 РАКООБРАЗНЫЕ         CRUSTACEA

158. Танаис стэнфорда            Tanais stanfordi Richardson, 1901

159. Монеронская стерномоера     Sternomoera moneronensis Labay, 1999

160. Реликтовый псевдокрангоникс Pseudocrangonyx relicta Labay, 1999

161. Сусунайский

псевдокрангоникс

Pseudocrangonyx susunaensis Labay, 1999

162. Псевдокрангоникс бирштейна  Pseudocrangonyx birsteini Labay, 1999

163. Сахалинский речной рак      Cambaroides sachalinensis Birsten

et Winigradow, 1934

Утвержден

постановлением

Правительства Сахалинской области

от 23.06.2011 N 240

СПИСОК

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА,

ИСКЛЮЧЕННЫХ ИЗ КРАСНОЙ КНИГИ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

(ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 МАЯ 2011 ГОДА)

МЛЕКОПИТАЮЩИЕ - MAMMALIA

1. Медновский (голубой) песец - Alopex lagopus Semenovi Ognev, 1931

2. Итатси (японский колонок) - Mustela (Kolonocus) sibirica itatsi Temminck, 1844

3. Восточносибирская росомаха - Gulo gulo sibirica Pallas, 1780

4. Рысь - Feliks (Lynx) lynx Linnaeus, 1758

ПТИЦЫ - AVES

5. Японская выпь - Gorsachius goisagi (Temminck, 1835)

6. Желтоклювая цапля - Egretta eulophotes (Swinhoe, 1860)

7. Рыжая цапля - Ardea purpurea (Linnaeus, 1766)

8. Колпица - Platalea leucorodia Linnaeus, 1758

9. Стерх, или белый журавль - Grus leucogeranus Pallas, 1773

10. Красавка - Anthropoides virgo (Linnaeus, 1758)

11. Чеграва - Hydroprogne caspia (Pallas, 1770)

12. Желтозобик - Tryngites subruficollis (Vieillot, 1819)

13. Японская завирушка - Prunella rubida (Temminck et Schlegel, 1848)

14. Рыжешейная овсянка - Emberiza yessoensis (Swinhoe, 1874)

МОЛЛЮСКИ - MOLLUSCA

15. Жемчужница Шигина - Dahurinaia shigini Zatrawkin et Bogatov, 1987